
SEXTA-FEIRA, 09 DE MAIO DE 201412 CADERNO 5

PREFEITURA MUNICIPAL DE MEDICILÂNDIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682946

AVISO DE LICITAÇÃO 
 PREGÃO PRESENCIAL Nº 035/2014

OBJETO: A presente licitação tem por objeto a contratação 
de Pessoa Jurídica para prestação de serviços e Manutenção 
de luminárias em Vias e Logradouros Públicos, Alta e Baixa 
Tensão, no atendimento de demandas da Prefeitura Municipal de 
Medicilândia; ABERTURA: 02 de junho de 2014, às 14h00min; 
LOCAL PARA RETIRADA E INFORMAÇÕES: Prédio da Prefeitura 
de Medicilândia/PA, das 08h00min às 12h00min.

Medicilândia-PA, 08 de maio de 2014.
Cleide Ferreira Chaves

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE MEDICILÂNDIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682949

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO DE MEDICILÂNDIA

AVISO DE LICITAÇÃO
 PREGÃO PRESENCIAL Nº 034/2014

OBJETO: A presente licitação tem por objeto a contratação de 
empresa para prestação de serviços de lavagem e lubrifi cação 
de veículos e máquinas pertencentes à frota municipal, no 
atendimento de demandas da Secretaria Municipal de Educação; 
ABERTURA: 02 de junho de 2014, às 09h00min; LOCAL PARA 
RETIRADA E INFORMAÇÕES: Prédio da Prefeitura de Medicilândia/
PA, das 08h00min às 12h00min.

Medicilândia-PA, 08 de maio de 2014.
Cleide Ferreira Chaves

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
ERRATA CP 2014-004SEMOB

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682768
No AVISO DE LICITAÇÃO da CONCORRENCIA Nº 
3/2014-004SEMOB, verifi cou-se que houve um erro de 
digitação quanto ao objeto.
Desta forma comunica a todos interessados que:
Onde se lê:
EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DAS INSTALAÇÕES 
PARA ABRIGAR O RESTAURANTE POPULAR DA CIDADE DE 
PARAUAPEBAS, ESTADO DO PARÁ.
Leia-se:
SERVIÇOS DE FORNECIMENTO E MONTAGEM DE UNIDADES 
MODULARES PARA ABRIGAR O RESTAURANTE POPULAR DA 
CIDADE DE PARAUAPEBAS, ESTADO DO PARÁ.

Parauapebas-PA, 06 de maio de 2014.
CARLOS RICARDO RODRIGUES

Comissão Especial de Licitação
Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
REVOGAÇÃO PP 2014-003SEMED

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682769
PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2014-003SEMED

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS – PODER 
EXECUTIVO, comunica aos interessados REVOGAÇÃO de todo o 
processo referente ao Pregão Presencial nº 9/2014-003SEMED, 
cujo objeto era a formação de Ata de REGISTRO DE PREÇOS PARA 
execução de serviços de locação de sistema de rastreamento 
de veículos via GSM/GPS/GPRS para melhor desenvolvimento 
das atividades e logísticas da Secretaria Municipal de Educação 
e demais setores administrativos deste fundo, no Município de 
Parauapebas, Estado do Pará, por motivo de revisões no termo 
de referência tendo em vista melhores tecnologias desenvolvidas 
no mercado.
Conforme determina a Lei 8.666/93, art. 109, inciso I, letra c, 
todas as empresas têm o prazo de 5 (cinco) dias úteis, a partir 
desta comunicação, para interporem recurso quanto à decisão, 
ora proferida

Parauapebas, 07 de Maio de 2.014.
Argenor Sousa Silva

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
PORTARIAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682848
Nomeia  os servidores que especifi ca e dá outras providências.
O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições legais, e em especial as contidas no Art. 
52 da Lei Orgânica do  Município e nas disposições Leis nº 4.230  
e 4.231, ambas de 26 de abril de 2002;

RESOLVE:
Art. 1º Nomear, de acordo com o inciso I, do artigo 18  e 19  
da Lei nº 4.231, de 26 de abril de 2002, os nacionais abaixo 
relacionados, com as portarias de nomeação correspondente, 
aprovados no Concurso Público nº 001/2012/PMP para  exercer 
em caráter efetivo o cargo de Agente Comunitário de Saúde 
– ACS, símbolo CNA, padrão 2 a 2.1, lotados na Secretaria 
Municipal de Saúde – SEMSA:
I – ZONA URBANA:
PORTARIA/DATA: 096 - 23/4/2014, ORDEM: 17 – NOME: 
CLAUDIONEIDE DO NASCIMENTO PEREIRA - MICRO REGIÃO: 
Betânia.
PORTARIA/DATA: 097 - 23/4/2014, ORDEM: 18 – NOME: LILIANE 
SILVA DE SOUSA - MICRO REGIÃO: Betânia.
PORTARIA/DATA: 098 - 23/4/2014, ORDEM: 19 – NOME: MARIA 
ANTONIA MARQUES - MICRO REGIÃO: Betânia.
PORTARIA/DATA: 099 - 23/4/2014, ORDEM: 20 – NOME: 
RAULISON GALVAO DE MORAES - MICRO REGIÃO: Betânia.
PORTARIA/DATA: 100 - 23/4/2014, ORDEM: 21 – NOME: 
CIRLENE DE LIMA BARBOSA - MICRO REGIÃO: Betânia.
PORTARIA/DATA: 101 - 23/4/2014, ORDEM: 22 – NOME: 
ANTONIO CAVALCANTE SOARES - MICRO REGIÃO: Betânia.
II – ZONA RURAL
PORTARIA/DATA: 094 – 23/4/2014, ORDEM: 9 – NOME: MANOEL 
NETO MONTE LOPES - MICRO REGIÃO: Palmares II.
PORTARIA/DATA: 095 – 23/4/2014, ORDEM: 6 – NOME: MARIA 
DA PAZ CARNEIRO GOMES - MICRO REGIÃO: Palmares Sul.
PORTARIA/DATA: 102 -23/4/2014, ORDEM: 4 – NOME: IVONE 
FERNANDES DOS REIS - MICRO REGIÃO: Cedere I.

Município de Parauapebas-Pa, 8 de maio de 2014.
VALMIR QUEIROZ MARIANO

PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
RESULTADO CONC PÚBLICO - EDITAL N.º 01/2014/PMP

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682850
AVISO DE RESULTADO

A Prefeitura Municipal de Parauapebas (PMP) comunica que 
está publicado no quadro de avisos da Prefeitura Municipal, 
assim como publicado no site da FADESP (www.fadesp.org.
br), Instituição organizadora do certame, o resultado da prova 
objetiva e a grade de correção da redação do Concurso Público 
dessa Prefeitura regido pelo Edital n° 01/2014/PMP. O candidato 
tem prazo de dois dias úteis para recorrer na forma do subitem 
13.6 do Edital n° 01/2014/PMP.

Parauapebas (PA), 08 de maio de 2014
Valmir Mariano

Prefeito Municipal de Parauapebas

A. M. KISEN MADEIRAS - ME
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682440

Instalada na  Rod. Santarém Curua - Una, S/N, Km 30, Interior 
- Município de Santarém/PA, torna público que recebeu  da 
SEMA/PA, a Licença de Operação - LO N°.: 8499/2014, 
com validade até 29/04/2016,  para atividade de DESDOBRO 
DE MADEIRA EM TORA PARA PRODUÇÃO DE MADEIRA 
SERRADA E SEU BENEFICIAMENTO/SECAGEM.

PRÓ-SAÚDE ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL E HOSPITALAR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682469
PRÓ-SAÚDE ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL E HOSPITALAR “ORGANIZAÇÃO 
SOCIAL DE SAÚDE”, REGULAMENTO INSTITUCIONAL

 DE RECURSOS HUMANOS.
Pró-Saúde Associação Benefi cente de Assistência Social e 
Hospitalar, Organização Social de Saúde, administradora da 
dependência fi scal denominada Hospital Galileu. Estruturado 
para a plena consecução dos objetivos do Hospital. O Setor de 
Recursos Humanos está diretamente ligado ao recrutamento 
e seleção de pessoas, considerando sempre as necessidades 
organizacionais para captação de profi ssionais com competências 
mais adequadas ao exercício de denominada função no Hospital. 
Setor de departamento Pessoal é responsável exclusivamente 
pelas admissões, do pagamento e das demissões da mão–de- 
obra do Hospital, de acordo com a legislação trabalhista vigente.
Setor Especializado em engenharia de segurança e Medicina de 
trabalho (SESMT) Este setor tem a fi nalidade de promover saúde 

e segurança ao colaborador no local do trabalho, realizando 
um monitoramento contínuo sobre condições e de como são 
desenvolvidas as atividades, podendo assim aplicar medidas de 
proteção aos colaboradores.

Belém, 29 de abril de 2014.
Paulo Czrnhak

Diretor Geral

PRÓ-SAÚDE ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL E HOSPITALAR 
“ORGANIZAÇÃO SOCIAL DE SAÚDE”
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682472

REGULAMENTO INSTITUCIONAL DE COMPRAS, 
CONTRATAÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS
Pró-Saúde Associação Benefi cente de Assistência Social e 
Hospitalar “Organização Social de Saúde”, administradora 
da dependência fi scal denominada Hospital Galileu. Em 
cumprimento ao artigo 17 da Lei nº 9.637/98 a Pró-Saúde 
Associação Benefi cente de Assistência Social e Hospitalar 
informa os procedimentos adotados pela entidade para compras, 
contratação de obras e serviços, com emprego de Recurso 
Público, conforme contrato de gestão nº 011/2014 fi rmado 
com Governo do Estado do Pará por intermédio da Secretaria 
Executiva de Estado de Saúde Pública. O procedimento de 
compras e contratação de obras e serviços compreende o 
cumprimento das seguintes etapas: I - solicitação de compras; II 
- qualifi cação de fornecedores; III coleta de preço; IV - apuração 
da melhor oferta; V - emissão da ordem de compra.
A coleta de preço poderá ser realizada por email ou fax, 
podendo também ser utilizado o Portal da Central de Compras 
Pró-Saúde, com no mínimo 3 (três) fornecedores. Somente 
poderão participar da etapa de coleta de preços, as empresas 
legalmente constituídas, que apresentarem os documentos 
legais de habilitação jurídica, qualifi cação técnica e regularidade 
fi scal. As empresas que se interessarem em fornecer ao Hospital 
Galileu deverão se qualifi car junto ao departamento de compras 
da entidade ou através da Central de Compras Pró-Saúde. O 
detalhamento das etapas acima elencados está explicitado 
em Regulamento, disponível no departamento de compras do 
Hospital Galileu, situado na Rodovia Mario Covas 2553, Bairro 
Coqueiro, Belém-PA, CEP 66652000.

Belém, 29 de abril de 2014.
Paulo Czrnhak

Diretor Geral

PRÓ-SAÚDE ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL E HOSPITALAR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682473
PRÓ-SAÚDE ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL E HOSPITALAR “ORGANIZAÇÃO SOCIAL DE 
SAÚDE”, administradora da dependência fi scal denominada 
Hospital Galileu. Em cumprimento ao contrato de Nº 011/2014 
fi rmado em 14 de fevereiro de 2014, cláusula nº 2.1.44 passará 
anualmente por auditoria independente das demonstrações 
fi nanceiras, através de empresa especializada e habilitada para 
certifi car as adequações com que as demonstrações representam 
a posição patrimonial e fi nanceira, o resultado das operações, 
tudo consoante com as Normas Brasileiras de Contabilidade, 
CPC e Legislação específi ca no que for pertinente. O serviço 
fi nanceiro e contábil/custos conta com profi ssionais qualifi cados 
e habilitados, subordinados a Diretoria Administrativa Financeira 
e Geral. O fi nanceiro é responsável pela gestão dos recursos 
fi nanceiros, que tem por objetivo o planejamento, análise e 
controle das atividades fi nanceiras da empresa, através do 
planejamento de necessidades, relação e previsão de recursos, 
cálculo de necessidades, e demais ferramentas, de forma a 
obter melhores condições fi nanceiras, levando-se em conta os 
custos, prazos e demais condições previstas nos contratos. O 
serviço de Contabilidade e Custos são responsáveis por todos 
os registros dos fatos e atos de natureza econômico-fi nanceira, 
tanto no aspecto quantitativo quanto no qualitativo, que afetam 
o patrimônio, além de produzir informações gerencias, como 
auxílio na determinação de desempenho, de planejamento 
e controle das operações e de tomada de decisões, sempre 
alinhadas com fi nanceiro.

Belém, 29 de abril de 2014.
Paulo Czrnhak

Diretor Geral

MARISA LOJAS S.A.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682754

Estabelecida na Rodovia Augusto Montenegro nº 4300 – Loja 
1105 – Pq. Verde – Belém/PA - CEP. 66635110, inscrita no CNPJ 
61189288046090 e IE nº 15.367.196-3, declara para efeitos 
fi scais o rompimento acidental e extravio do lacre 208812 do 
ECF 07 – Série: BE091210100011296231 – MP 4000 – Versão: 
01.00.02.


